
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: E-PROCUREMENT, CONTROLLI E ACQUISTI ICT
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3940  del  31/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore VENDITTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SILD - "Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera b)
della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2 del decreto legge n. 77 del
31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 29.7.2021, per l'affidamento dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle
procedure di reclutamento del personale della Regione Lazio. CIG 9476350368. Approvazione dei verbali e provvedimento di
aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01339 03/02/2023

 



OGGETTO: SILD - “Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub 2.2 del decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 29.7.2021, per l’affidamento 

dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle procedure di reclutamento del personale della Regione 

Lazio. CIG 9476350368. Approvazione dei verbali e provvedimento di aggiudicazione. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del 

r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 09/12/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18831 del 28/12/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Mattia Spiga 

l’incarico di Dirigente dell’Area “E-Procurement Controlli e Acquisti ICT”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione n. G15112 del 04 novembre 2022 della Direzione Regionale Centrale Acquisti è 

stata indetta la procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), sub 2.2 del decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 

29.7.2021, per l’affidamento dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle procedure di 

reclutamento del personale della Regione Lazio, CIG 9476350368 per un valore complessivo di € 

210.000,00 al netto di iva e/o altre imposte e contributi di legge, con scadenza per la presentazione 

delle offerte al 21.11.2022 ore 16:00, come di seguito indicata: 

ATTIVITÀ 
TITOLO DI 

BILANCIO 
METRICA 

BASE D’ASTA 

UNITARIA IVA 

ESCLUSA 

QUANTITÀ 

BASE D’ASTA 

UNITARIA IVA 

ESCLUSA 

a) STP-SERV - Setup del servizio 
TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A corpo 50.000,00 €  1  50.000,00 €  

b) INTEG - Integrazione con 

Protocollo e IAM 

TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A corpo 15.000,00 €  1 15.000,00 €  

Pagina  2 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



c) FORM - Formazione base e 

specialistica per la gestione della 

Piattaforma 

TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A corpo 10.000,00 €  1 10.000,00 €  

d) GEST-SERV 

Gestione del servizio 

TITOLO I SPESA 

CORRENTE 
A canone 35.000,00 €  3 105.000,00 €  

e) MEV - Manutenzione evolutiva 
TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A consumo 30.000,00 €  30.000,00 € 

TOTALE 210.000,00 € 

 

 con medesimo provvedimento è stato nominato Responsabile del Procedimento della fase di 

affidamento l’ing. Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-procurement, controlli e acquisti ICT della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 3, comma 4-bis, della Legge 

Regionale n. 12/2016, come modificato dall’articolo 6, comma 4, lett. a) della Legge Regionale n. 13/2018, la 

procedura in oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione “Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA.” al fine del relativo espletamento dove ha assunto il numero di registro di 

sistema bando PI133961-22, fascicolo di sistema FE020552; 

CONSIDERATO CHE, in data 22 novembre 2022 alle ore 15:30 (verbale prot. n. 1185920 del 24.11.2022), si 

è proceduto alla seduta virtuale di apertura delle buste amministrative degli OOEE partecipanti, le cui attività 

sono registrate nell’apposito verbale custodito agli atti della stazione appaltante, nel corso della quale è stata 

accertata la presenza delle offerte dei seguenti Operatori Economici: 

# OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA 

1 ANTHESI SRL PI142294-22 

2 MAGGIOLI SPA PI142868-22 

 

PRESO ATTO CHE, con lo stesso verbale si è proceduto all’ammissione degli OOEE alle successive fasi 

dell’iniziativa, come di seguito dettagliato: 

# OPERATORE ECONOMICO 
REGISTRO DI 

SISTEMA 
STATO 

1 ANTHESI SRL PI142294-22 AMMESSO 

2 MAGGIOLI SPA PI142868-22 AMMESSO 

 

RITENUTO CHE, la procedura verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs n.50/2016; 

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. G16824 del 30 novembre 2022, è stata nominata la 

commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, commi 2 e 7 del Codice, i cui componenti sono di seguito 

rappresentati: 

QUALIFICA NOMINATIVO DIREZIONE/AREA QUALIFICA 

PRESIDENTE Maria Isabella CARDINALE Agenzia Regionale Spazio Lavoro Esperto informatico 

COMPONENTE Claudia CASTALDI Agenzia Regionale Spazio Lavoro Esperto informatico 

COMPONENTE Marianna GAETANI Agenzia Regionale Spazio Lavoro Esperto informatico 

PRESO ATTO CHE, della seduta pubblica virtuale svolta nella giornata del 02 dicembre 2022, di cui al verbale 

prot. n. 1278838 del 15 dicembre 2022 si è provveduto all’apertura delle singole offerte presenti sul sistema 

telematico STELLA, verificandone il contenuto e l’integrità; 

Pagina  3 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



PRESO ATTO ALTRESÌ CHE, nelle successive sedute riservate virtuali, tenutesi nelle giornate del 05/12/2022 

e 13/12/2022, di cui al verbale prot. n. 0052169 del 17 gennaio 2023, la Commissione ha provveduto alla 

valutazione delle offerte tecniche presentate, ed ha attribuito i seguenti punteggi complessivi: 

Operatori Economici 
Punteggi discrezionali 

complessivi 

Punteggi Tabellari 

complessivi 

Punteggi Tecnici 

complessivi 

ANTHESI SRL 66 13 79,00 

MAGGIOLI SPA 58,342 13 71,342 

DATO ATTO CHE, nella seduta pubblica virtuale svolta nella giornata del 15 dicembre 2022, di cui al verbale 

prot. n. 0052169 del 17 gennaio 2023 si è provveduto all’apertura delle buste economiche, che di seguito 

vengono riportate le risultanze: 

Attività Metrica 

Base d’asta 

unitaria iva 

esclusa 

Quantità  Offerta ANTHESI SRL 
Offerta MAGGIOLI 

SPA 

a) STP-SERV - Setup del 

servizio 
A CORPO € 50.000.00 1 € 44.000,00 € 43.683,76 

b) INTEG – Integrazione con 

Protocollo e IAM 
A CORPO € 15.000,00 1 € 7.600,00 € 10.320,54 

c) FORM – Formazione base e 

specialistica per la gestione 

della Piattaforma 

A CORPO € 10.000,00 1 € 8.000,00 € 6.402,99 

d) GEST-SERV – Gestione del 

servizio 
A CANONE € 35.000,00 3 € 105.000,00 € 84.189,48 

TOTALE € 164.600,00 € 144.596,77 

e) MEV - Manutenzione evolutiva 

ID 

 
FIGURA PROFESSIONALE 

BASE D’ASTA IVA 

ESCLUSA 

OFFERTA ANTHESI 

SRL 

OFFERTA MAGGIOLI 

SPA 

FP1 Capo Progetto € 500,00 € 480,00 € 380,00 

FP2 Analista Funzionale € 400,00 € 380,00 € 300,00 

FP3 Specialista di prodotto € 400,00 € 380,00 € 300,00 

FP4 
Architetto di 

Sistema/Sistemista 

€ 450,00 € 420,00 € 340,00 

FP5 Programmatore € 400,00 € 380,00 € 330,00 

FP6 Formatore € 350,00 € 330,00 € 295,00 

CONSIDERATO CHE, all’esito della graduatoria sopra riportata, è emerso che l’offerta dell’operatore 

economico Maggioli SpA risulta, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, anormalmente bassa, si è proceduto, 

pertanto ad attivare il sub-procedimento di valutazione dell’anomalia e con nota prot. n. 0055360 del 

17/01/2023, si è proceduto alla richiesta dei giustificativi per la verifica di sospetta anomalia dell’offerta al 

suddetto operatore economico; 

VISTO il verbale prot. N. 0094758 del 26.01.2023, con il quale il RUP, Ing. Mattia Spiga, procede alla 

valutazione dei giustificativi dell’anomalia dell’offerta presentati dall’operatore economico Maggioli SpA con 

nota prot. N. 0078407 del 23 gennaio 2023, nel quale viene confermata, complessivamente, la congruità e la 

sostenibilità economica dell’offerta presentata dal suddetto concorrente e ne rilascia parere favorevole 

all’aggiudicazione; 

DATO ATTO CHE, all’esito delle valutazioni dei verbali sopra richiamati, il concorrente individuato quale 

aggiudicatario proposto è risultato essere: 

 

Pagina  4 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



OPERATORE ECONOMICO 

MAGGIOLI SPA 

RITENUTO, pertanto,  

- di approvare integralmente l’operato della commissione giudicatrice e del RUP e di confermare il 

contenuto dei verbali di gara sopra meglio specificati; 

- di aggiudicare all’operatore economico Maggioli SpA, con sede in legale in via del Carpino n. 8, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), partita iva: 02066400405, che ha formulato un’offerta conforme alle 

richieste di cui al Capitolato Tecnico per un importo totale pari a € 144.596,77 IVA esclusa con il 

seguente dettaglio economico: 

OPERATORE 

ECONOMICO 
GRADUATORIA Attività Metrica 

Base d’asta 

unitaria iva 

esclusa 

Quantità  Offerta € 

MAGGIOLI SPA 1 

a) STP-SERV – Setup del 

servizio 

A 

CORPO 
€ 50.000.00 1 € 43.683,76 

b) INTEG – Integrazione 

con Protocollo e IAM 

A 

CORPO 
€ 15.000,00 1 € 10.320,54 

c) FORM – Formazione 

base e specialistica per la 

gestione della Piattaforma 

A 

CORPO 
€ 10.000,00 1 € 6.402,99 

d) GEST-SERV – 

Gestione del servizio 

A 

CANONE 
€ 35.000,00 3 € 84.189,48 

TOTALE € 144.596,77 

 per i servizi a richiesta relativi alla linea e) MEV – Manutenzione evolutiva, l’operatore economico ha 

offerto i seguenti valori relativi alla giornata/persona distinte per figure professionali: 

 

ID 

 
FIGURA PROFESSIONALE 

BASE D’ASTA IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO OFFERTO 

DALL’AGGIUDICATARIO 

FP1 Capo Progetto € 500,00 € 380,00 

FP2 Analista Funzionale € 400,00 € 300,00 

FP3 Specialista di prodotto € 400,00 € 300,00 

FP4 
Architetto di 

Sistema/Sistemista 

€ 450,00 € 340,00 

FP5 Programmatore € 400,00 € 330,00 

FP6 Formatore € 350,00 € 295,00 

 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante procederà con la verifica dell’insussistenza dei motivi di esclusione 

ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del medesimo Decreto, 

l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli;  

PRESO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione, l’Agenzia Regionale Spazio Lavoro, provvederà alla 

successiva determinazione con le operazioni contabili relative al perfezionamento dell’impegno, la nomina del 

RUP e del DEC per la fase dell’esecuzione e la sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario; 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’incarico di RUP, affidato con determinazione n. G15112 del 04 novembre 2022 

all’ Ing. Mattia Spiga, termina con l’efficacia dell’aggiudicazione; 

Pagina  5 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



DATO ATTO CHE la stazione appaltante procederà alle comunicazioni ai concorrenti ai sensi dell’art. 76, 

comma 5 lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante procederà, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 

della presente determinazione sulla piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti 

pubblici e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

1. di approvare l’operato della Commissione giudicatrice in riferimento alla valutazione dell’offerta tecnica 

ed economica, di cui ai seguenti verbali: 

 verbale di valutazione delle offerte tecniche (prot. n. 1278838 del 15.12.2022) 

 verbale di valutazione delle offerte economiche (prot. n. 0052169 del 17.01.2023) 

2. di approvare la graduatoria scaturita all’esito delle valutazioni di cui sopra: 

Operatori Economici Rank 
Totale Punteggio 

Tecnico 

Totale Punteggio 

Economico 

Totale 

Complessivo 

MAGGIOLI SPA 1 71,34 20,00 91,34 

ANTHESI SRL 2 79,00 7,85 86,85 

3. di approvare integralmente l’operato del RUP, relativamente all’esito delle operazioni di gara effettuate 

sulla piattaforma telematica STELLA, e più precisamente alla valutazione dei giustificativi sull’anomalia 

dell’offerta dell’operatore economico collocato al 1° posto, di cui al verbale di gara richiamato in premessa 

e di seguito indicato: 

 verbale di valutazione dei giustificativi dell’anomalia dell’offerta (prot. n. 0094758 del 26.01.2023); 

4. di aggiudicare all’Operatore economico Maggioli SPA, che ha formulato un’offerta conforme alle richieste 

di cui al Capitolato Tecnico per un importo totale pari a € 144.596,77 IVA esclusa con il seguente dettaglio 

economico: 

OPERATORE 

ECONOMICO 
GRADUATORIA Attività Metrica 

Base d’asta 

unitaria iva 

esclusa 

Quantità  Offerta € 

MAGGIOLI SPA 1 

a) STP-SERV - Setup del 

servizio 

A 

CORPO 
€ 50.000.00 1 € 43.683,76 

b) INTEG – Integrazione 

con Protocollo e IAM 

A 

CORPO 
€ 15.000,00 1 € 10.320,54 

c) FORM – Formazione 

base e specialistica per la 

gestione della Piattaforma 

A 

CORPO 
€ 10.000,00 1 € 6.402,99 

d) GEST-SERV – 

Gestione del servizio 

A 

CANONE 
€ 35.000,00 3 € 84.189,48 

TOTALE € 144.596,77 

 

 per i servizi a richiesta relativi alla linea e) MEV - Manutenzione evolutiva, l’operatore economico ha 

offerto i seguenti valori relativi alla giornata/persona distinte per figure professionali: 

Pagina  6 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 

 

 

ID 

 
FIGURA PROFESSIONALE 

BASE D’ASTA IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO OFFERTO 

DALL’AGGIUDICATARIO 

FP1 Capo Progetto € 500,00 € 380,00 

FP2 Analista Funzionale € 400,00 € 300,00 

FP3 Specialista di prodotto € 400,00 € 300,00 

FP4 
Architetto di 

Sistema/Sistemista 

€ 450,00 € 340,00 

FP5 Programmatore € 400,00 € 330,00 

FP6 Formatore € 350,00 € 295,00 

 

5. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’ articolo 80 del D.Lgs. n. 

50/2016, in capo ai soggetti risultati aggiudicatari, riservandosi, in caso di accertamento della non 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta 

salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

6. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

all’esito favorevole dei controlli sul possesso dei prescritti requisiti per la partecipazione alla procedura di 

gara; 

7. di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di trasmettere gli atti all’Agenzia Regionale Spazio Lavoro, la quale provvederà alla successiva 

determinazione con le operazioni contabili relative al perfezionamento dell’impegno, la nomina del RUP 

e del DEC per la fase dell’esecuzione e la sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario; 

9. di confermare che l’incarico di RUP, affidato con determinazione n. G15112 del 04 novembre 2022 all’ 

Ing. Mattia Spiga, termina con l’efficacia dell’aggiudicazione; 

10. di trasmettere sulla piattaforma Stell@ il presente atto comprensivo della copia dei verbali delle sedute 

pubbliche virtuali di gara e delle sedute riservate a tutti gli operatori economici offerenti; 

11. di pubblicare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma 

telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti pubblici e sul BURL; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

  Il Direttore 

  Andrea Sabbadini 

 

Pagina  7 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  
A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W. R E G I O N E . LA Z I O . I T  

g a r e I CT @ re g i o ne . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  RO MA  

 

 
VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DI APERTURA 

DELLE BUSTE ECONOMICHE DELLE OFFERTE PRESENTATE 
 
"PROCEDURA NEGOZIATA, TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO REGIONALE (M.E.LA), PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI BANDI EX.ART 16, SILD E DELLE PROCEDURE DI 

RECLUTAMENTO DEL PERSONALE DELLA REGIONE LAZIO” 

 

Premesse 

Si richiamano e premettono i seguenti atti: 

> determinazione a contrarre n. G14189 18/10/2022 della Direzione Agenzia Regionale Spazio Lavoro 

avente oggetto la “Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai 

sensi dell'art.1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, e successive modificazioni e 

integrazioni, per l'affidamento dei servizi di gestione dei bandi ex. art 16 legge n. 56 del 1987, dei bandi 

di avviamento numerico del SILD e delle procedure di reclutamento del personale della Regione Lazio”, 

recante approvazione dei documenti tecnici, prenotazione impegno di spesa per la realizzazione 

dell’intervento e autorizzazione impegno a favore dell’ANAC per il pagamento del relativo contributo; 

> determinazione n. G15112 del 4 novembre 2022 con la quale è stata indetta la “Procedura negoziata, 

tramite RdO sul mercato elettronico regionale (M.e.LA), per l’affidamento dei servizi di gestione dei 

bandi ex.art 16, SILD e delle procedure di reclutamento del personale della Regione Lazio"; 

> con verbale prot. n. 1185920 del 24 novembre 2022, a seguito della fase di valutazione delle buste 

amministrative delle offerte pervenute a “Sistema” è stato approvato l’elenco degli ammessi alla 

prosecuzione della gara secondo l’elenco di seguito riportato: 

 

Ragione Sociale Registro di Sistema Titolo documento Stato 

ANTHESI SRL PI142294-22 Relazione Tecnica Regione Lazio_bando_RP02Final.pdf Inviato 

MAGGIOLI S.p.A. PI142868-22 Maggioli_OT_Regione_Lazio_SILD.pdf Inviato 

 

> con determinazione n. G16824 del 30/11/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice così 

composta: 

 Presidente: Ing. Maria Isabella Cardinale, – Funzionario dell’Area Decentrata "Centri per l'impiego 

Lazio NORD" – AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO; 

 Componenti: Ing. Claudia Castaldi – Funzionario dell’Area Servizi Lavoro – AGENZIA REGIONALE 

SPAZIO LAVORO; 

 Ing. Marianna Gaetani – Funzionario dell’Area Decentrata "Centri per l'impiego Lazio NORD" – 

AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO; 

> con verbale del 02/12/2022 della seduta pubblica virtuale si è provveduto ad aprire le buste tecniche, 

verificando che la documentazione presentata risulta completa e conforme a quanto previsto dal 

disciplinare di gara per tutti gli operatori di tutti i lotti; 

Pagina  8 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  
A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  

 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W. R E G I O N E . LA Z I O . I T  

g a r e I CT @ re g i o ne . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  RO MA  

 

> con verbale del 13/12/2022 delle sedute private nelle giornate 5/12/2022 e 13/12/2022, in cui è stata 

letta la documentazione inviata dagli operatori economici e si è provveduto alla valutazione delle 

offerte tecniche di cui si riportano i seguenti punteggi complessivi: 

OPERATORI 
ECONOMICI 

Punteggi discrezionali 
complessivi 

Punteggi Tabellari complessivi Punteggi Tecnici complessivi 

ANTHESI SRL 66 13 79 

MAGGIOLI SPA 58,342 13 71,342 

 

Tutto ciò premesso, in data 15 dicembre 2022 alle ore 12:00 circa, in seduta pubblica virtuale, la Commissione 

giudicatrice come sopra composta si riunisce alla presenza del RUP Ing. Mattia Spiga.  

La Commissione invia prima una comunicazione ai partecipanti di prossimo inizio dei lavori e poi procede 

all’apertura della seduta pubblica virtuale. 

La commissione procede quindi all’inserimento dei punteggi tecnici complessivi, come di seguito indicato: 

Operatori Economici Punteggi tecnici definitivi 

ANTHESI S.r.l. 79 

MAGGIOLI S.p.A. 71,342 

 

La commissione procede quindi all’apertura delle buste economiche, verificando la correttezza dei documenti 

presentati. Nello specifico, i ribassi presentati dagli operatori economici sono i seguenti: 

Operatori Economici 
Ribassi offerti 

Ci1 
Ribassi offerti 

Ci2 

ANTHESI S.r.l. 8,5% 5,2% 

MAGGIOLI S.p.A. 19,67% 22,20% 

La commissione chiude la seduta pubblica virtuale alle 12.30. Al termine di tale attività, la Commissione si 
riunisce per calcolare i punteggi economici e procedere a determinare la graduatoria. 

Di seguito vengono indicati in dettaglio gli importi offerti dalle partecipanti. 

ATTIVITÀ METRICA 
BASE D’ASTA 
UNITARIA IVA 

ESCLUSA 
QUANTITA’ 

OFFERTA 
ANTHESI SRL 

 
OFFERTA 

MAGGIOLI SPA 

STP-SERV - Setup del 
servizio 

A corpo 
                                        

50.000,00€  
1 

                                              
44.000,00€  

 
43.683,76€ 

INTEG – Integrazione 
con Protocollo e IAM 

A corpo 
                                        

15.000,00€  
1 

                                                
7.600,00€  

 
10.320,54€ 

FORM – Formazione 
base e specialistica per 
la gestione della 
Piattaforma 

A corpo 
                                        

10.000,00€  
1 

                                                
8.000,00€  

 
 

6.402,99€ 

Pagina  9 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  
A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  

 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W. R E G I O N E . LA Z I O . I T  

g a r e I CT @ re g i o ne . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  RO MA  

 

GEST-SERV - Gestione 
del servizio 

A 
canone 

                                        
35.000,00€  

3 
                                              

105.000,00€  
 

84.189,48€ 
   TOT 164.600,00€ 144.596,77€ 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incidenza del costo relativo alla sicurezza da 
Anthesi srl è pari ad € 4.128,00 (quattromilacentoventotto/zerozero), mentre da Maggioli SPA è pari ad € 
1.653,42 (Milleseicentocinquantatre/42). 

Ai sensi dell’articolo 95, comma 10, d.lgs. 50/2016, il costo relativo alla manodopera Anthesi Srl è pari a 
€840.000,00 (ottocentoquarantamila/zerozero), mentre da Maggioli Spa è pari a €110.230,72 
(Centodiecimiladuecentotrenta/72). 

Il punteggio economico complessivo è quindi il seguente: 

Operatori Economici Totale Punteggio Economico 

ANTHESI S.r.l. 7,85 

MAGGIOLI S.p.A. 20 

Pertanto, la graduatoria e i relativi punteggi complessivi risultano essere i seguenti: 

Operatori Economici Rank 
Totale Punteggio 

Tecnico 
Totale Punteggio 

Economico 
Totale 

Complessivo 

MAGGIOLI S.p.A. 1 71,34 20 91,34 

ANTHESI S.r.l. 2 79 7,85 85,86 

 

L’offerta di MAGGIOLI SPA risulta, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, anormalmente bassa. Il Presidente 
della Commissione, dopo aver dichiarato le risultanze, richiede al RUP l’attivazione del sub-procedimento di 
valutazione dell’anomalia i cui esiti subordinano l’aggiudicazione. 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale, composto di n. 4 pagine che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. I lavori terminano alle ore 14:15 circa. 

ID 
FIGURA 

PROFESSIONALE 
BASE D’ASTA IVA 

ESCLUSA 
OFFERTA ANTHESI 

SRL 
 

OFFERTA MAGGIOLI 
SPA 

FP1 Capo Progetto 500,00€ 480,00€ 380,00€ 

FP2 Analista Funzionale 400,00€ 380,00€ 300,00€ 
FP3 Specialista di prodotto 400,00€ 380,00€ 300,00€ 
FP4 Architetto di 

Sistema/Sistemista 
450,00€ 

420,00€ 340,00€ 

FP5 Programmatore 400,00€ 380,00€ 330,00€ 
FP6 Formatore 350,00€ 330,00€ 295,00€ 

Pagina  10 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  
A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  

 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W. R E G I O N E . LA Z I O . I T  

g a r e I CT @ re g i o ne . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  RO MA  

 

 

Fatto il: 15/12/2022 

 

Presidente della Commissione: Maria Isabella Cardinale 

 

 

 

Componente: Claudia Castaldi 

 

 

 

Componente: Marianna Gaetani 

 

 

 

Il RUP: Mattia Spiga 

 

 

Pagina  11 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 
 

VERBALE DI VALUTAZIONE DEI GIUSTIFICATIVI DELL’ANOMALIA DELL’OFFERTA  
 
SILD – Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi dell’art.1, 

comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 

2.2 del decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 29.7.2021, per l’affidamento dei 

servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle procedure di reclutamento del personale della Regione 
Lazio. CIG 9476350368. 

 
Premesso che: 

> con Determinazione G15112 del 04 novembre 2022 con la quale è stata indetta la " Procedura 
negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 
2.2 del decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 29.7.2021, per l’affidamento 
dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle procedure di reclutamento del personale della 
Regione Lazio, CIG 9476350368 con scadenza per la presentazione delle offerte al 21.11.2022 ore 
16:00; 

> con medesimo provvedimento è stato nominato Responsabile del Procedimento della fase di 
affidamento l’ing. Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-procurement, controlli e acquisti ICT della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti. 

> con determinazione n. G16824 del 30 novembre 2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice, 
in quanto il criterio di aggiudicazione della procedura di gara prevedeva la valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. La commissione è risultata così composta: 

QUALIFICA NOMINATIVO DIREZIONE/AREA QUALIFICA 

PRESIDENTE Maria Isabella CARDINALE Agenzia Regionale Spazio Lavoro Esperto informatico 

COMPONENTE Claudia CASTALDI Agenzia Regionale Spazio Lavoro Esperto informatico 

COMPONENTE Marianna GAETANI Agenzia Regionale Spazio Lavoro Esperto informatico 

 
> con verbale prot. n. 0052169 del 17 gennaio 2023, in conclusione della fase di apertura offerte 

economiche, la Commissione Giudicatrice ha dato atto delle risultanze ottenute prendendo atto 
che1, l’offerta prodotta dal primo graduato risulta, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, 
anormalmente bassa e richiede al RUP l’attivazione del sub-procedimento di valutazione 
dell’anomalia i cui esiti subordinano l’aggiudicazione. 

Di seguito si riporta la graduatoria e i relativi punteggi complessivi, come da tabella sotto specificata: 

OPERATORI 
ECONOMICI 

TOTALE PUNTEGGIO 
TECNICO 

TOTALE PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

TOTALE COMPLESSIVO 

MAGGIOLI S.p.A. 71,34 20 91,34 

ANTHESI S.r.l. 79 7,85 85,86 

Pagina  12 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 

Il primo classificato risulta essere l’operatore economico MAGGIOLI S.p.A., che tuttavia è rilevabile ai fine 

dell’anomalia. 

La Lettera d’invito, prevede al paragrafo 20 “Verifica di anomalia delle offerte” quanto segue: 

 
“Al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 97, commi 3 e 7, del Codice, e in ogni altro caso in cui, in 
base a elementi specifici, l’Offerta appaia anormalmente bassa, il RUP, avvalendosi se ritenuto 
necessario della Commissione, valuta la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte 
che appaiono anormalmente basse. 

Si procede a verificare la prima migliore offerta anormalmente bassa. Qualora tale offerta risulti 
anomala, si procede con le stesse modalità nei confronti delle successive offerte, fino ad individuare 
la migliore offerta ritenuta non anomala. È facoltà della Stazione Appaltante procedere 
contemporaneamente alla verifica di congruità di tutte le offerte anormalmente basse. 

Il RUP richiede per iscritto al Concorrente la presentazione, per iscritto, delle spiegazioni, se del caso 
indicando le componenti specifiche dell’offerta ritenute anomale. 

A tal fine, assegna un termine non inferiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta. 

Il RUP, con il supporto della Commissione, esamina in seduta riservata le spiegazioni fornite 
dall’Offerente e, ove le ritenga non sufficienti ad escludere l’anomalia, può chiedere, anche mediante 
audizione orale, ulteriori chiarimenti, assegnando un termine massimo per il riscontro.  

Il RUP esclude, ai sensi degli articoli 59, comma 3, lett. c), e 97, commi 5 e 6, del Codice, le offerte 
che, in base all’esame degli elementi forniti risultino, nel complesso, inaffidabili.” 

L’incarico di Responsabile Unico del procedimento per le fasi di programmazione e affidamento è stato 

conferito all’Ing. Mattia Spiga, dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti, che con nota prot. n. 0055360 del 17 gennaio 2023 ha richiesto all’operatore 

economico Maggioli SpA, di presentare indicazioni e documenti idonei a valorizzare e motivare l’ammontare 

dei costi sostenuti per tutte le componenti aventi rilevanza per il servizio oggetto dell’appalto. In particolare, si 

è richiesto di specificare le principali voci di costo, quali ad esempio: 

1)   spese generali d’azienda, con particolare riferimento all’incidenza di esse sull’oggetto del servizio; 
2)   costo degli oneri di sicurezza: produrre, a titolo esemplificativo, un documento che attesti un’analisi 

dell’ambiente di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008, contenente positiva dichiarazione relativa alla 
valutazione e gestione dei rischi, e dichiarazione che i costi, sulla base di un riparto degli stessi, 
sono computati nella fornitura in oggetto; 

3)   costo del lavoro: produrre, a titolo esemplificativo, elenco dei dipendenti impiegati, qualifica con 
specificazione degli attribuiti, attestazione sul rispetto del CCNL e copia del CCNL applicato, 
nonché estratto dal libro unico del lavoro con personale e livelli retributivi. Qualora venga impiegato 
personale esterno, specificare la tipologia di contratto applicato e relativo costo. In caso di 
applicazione di tariffe orarie inferiori a quanto stabilito dal CCNL, debbono essere fornite opportune 
giustificazioni a corredo della scelta adottata; 

4)   altro: elementi di costo relativi all’appalto; 

Pagina  13 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

5)   utile d’azienda al netto di oneri e tasse. 

L’operatore economico Maggioli SpA ha fornito i seguenti documenti registrati agli atti: 

>  Nota prot. n. 0078407 del 23 gennaio 2023 – Relazione a giustificazione dell’anomalia dell’offerta; 

Sulla base della giurisprudenza consolidata in materia, nella valutazione delle giustificazioni presentate dal 
concorrente, si è tenuto conto dei seguenti principi: 

>   Le giustificazioni dell'offerta devono essere estese all'intero importo dell'appalto e devono essere 
rapportate al momento in cui l'offerta è stata formulata ossia alla data della sua presentazione;  

>   L’anomalia può anche riguardare il margine utile, qualora i costi esposti e l’incidenza delle spese 
generali non consentano un minimo apprezzabile margine di utile d’impresa. Peraltro, pur 
escludendosi che un'impresa possa produrre un’offerta economica sguarnita di qualsiasi previsione di 
utile, non sussiste una quota di utile rigida al disotto della quale la proposta dell’appaltatore debba 
considerarsi incongrua per definizione;  

>   Il D.lgs. 50/2016 precisa che possono prendersi in considerazione, fra l’altro, le giustificazioni che 
riguardino l’economia del procedimento di svolgimento della prestazione, le condizioni favorevoli di cui 
dispone l’offerente per svolgere i servizi nonché il metodo e le soluzioni adottate;  

>    La verifica di congruità deve comunque considerare analiticamente tutti gli elementi giustificativi forniti 
dai concorrenti, né può essere limitata alle voci di prezzo più significative che concorrono a formare 
l’offerta: non devono, infatti, essere giustificati singoli prezzi, ma si deve tener conto della loro 
incidenza sull’offerta complessiva;  

>   Il giudizio sul carattere anomalo o meno delle offerte non deve mirare a ricercare inesattezze in ogni 
singolo elemento, bensì a valutare se l’offerta nel suo complesso sia seria ed attendibile e trovi 
rispondenza nella realtà di mercato ed in quella aziendale; può pertanto ritenersi anomala un’offerta 
solo quando il giudizio negativo sul piano dell’attendibilità riguardi voci che, per la loro rilevanza ed 
incidenza complessiva, rendano l’intera operazione economica non plausibile e, pertanto, non 
suscettibile di accettazione da parte della stazione appaltante;  

>   La motivazione dell’anomalia deve essere particolarmente diffusa ed analitica solo nel caso in cui 
l’amministrazione esprima un giudizio negativo che fa venir meno l’aggiudicazione; quando invece 
l’amministrazione considera correttamente e soddisfacentemente formulato l’insieme delle 
giustificazioni, non occorre un’articolata motivazione, ripetitiva delle giustificazioni ritenute accettabili. 
In sostanza per il giudizio favorevole non sussiste il dovere di motivazione analitica e puntuale, 
essendo invece sufficiente una motivazione stringata e una motivazione espressa per relationem alle 
giustificazioni addotte dall’impresa qualora si tratti, come è per le giustificazioni offerte dalle imprese 
concorrenti, di documentazione scritta e depositata agli atti, che, nel momento in cui viene acquisita al 
procedimento, assume un valore giuridico che rende possibile il richiamo.  

 
VALUTAZIONE GIUSTIFICATIVI 

L’anno 2023, il giorno 24 del mese di gennaio ore 09:30, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento  
in oggetto ha svolto le attività di verifica dell’offerta anomala presentata dall’operatore economico Maggioli 

Pagina  14 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

SpA, così come stabilito dal paragrafo 5.3 delle Linee Guida ANAC n. 3, approvate il 26 ottobre 2016, 
secondo le quali “Nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggioso 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, il RUP verifica la congruità delle offerte con il 
supporto della commissione giudicatrice”. 

A tal proposito si ritiene di poter adempiere alla verifica dell’anomalia in maniera autonoma, senza il supporto 
della Commissione giudicatrice, e procedere alla verifica della documentazione.  

In apertura dei lavori, si procede alla lettura dei giustificativi dell'anomalia dell'offerta pervenuti in risposta alla 
nota prot. n. 0055360 del 17 gennaio 2023, prodotti dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 97 comma 5 
del D.Lgs 50/2016 a corredo della propria offerta. 

Si procede con l’analisi della documentazione trasmessa. 

Si riportano di seguito i risultati di tale analisi, eseguita puntualmente su tutte le voci di costo dichiarate, 
tenendo conto che tali voci contemplano sia la componente a corpo ed a canone, sia la quantificazione del 
servizio a consumo. 

1.  Costi della manodopera. 

Con riferimento ai costi della manodopera imputabili per la procedura di gara, l’operatore economico riferisce 
che applica, nei confronti dei propri dipendenti, il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro Aziende Grafiche 
ed Affini e delle Aziende Editoriali anche Multimediali − C.C.N.L. 28.3.2008, garantendo, a tutti i propri 
dipendenti, le condizioni salariali previste dal CCNL di riferimento. 

Di seguito vengono riportate, il dettaglio delle Giornate/Uomo suddivise per le attività di progetto. 

 SERVIZI A CORPO: 

 
Attività 

N. 
Addetti 

 
Profili Professionali 

Livello 
Contrattual
e 

Costo Giornata 
da Tabella 
Ministeriale 

N˚ 
Giornate/Uomo 

 
Costo 
Manodopera 

a) 
STP−SERV 

Setup del 
Servizio 

1 Capo Progetto Q € 234,16 6 € 1.404,96 
1 Analista Funzionale B1 € 194,64 15 € 2.919,60 
1 Specialista di Prodotto B1 € 194,64 12 € 2.335,68 
1 Architetto di Sistema/sistemista A € 205,28 10 € 2.052,80 
2 Programmatore B1 € 194,64 110 € 21.410,40 

 Programmatore − esperto user       
 interface, usability,  testing, graphics       

1 design B1 € 194,64 10 € 1.946,40 
1 Formatore B3 € 175,84  € − 
1 Privacy A € 205,28 6 € 1.231,68 

1 Operatore help−desk C1 € 166,16 0 € − 

b) 

INTEG 
Integrazione 

con Protocollo 
e IAM 

1 Capo Progetto Q € 234,16 1 € 234,16 
1 Analista Funzionale B1 € 194,64 2 € 389,28 
1 Specialista di Prodotto B1 € 194,64 3 € 583,92 
1 Architetto di Sistema/sistemista A € 205,28 2 € 410,56 
2 Programmatore B1 € 194,64 30 € 5.839,20 

 Programmatore − esperto user      
 interface, usability,  testing, graphics    

1 design B1 € 194,64 

Pagina  15 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

1 Formatore B3 € 175,84  € − 
1 Privacy A € 205,28 2 € 410,56 
1 Operatore help−desk C1 € 166,16  € − 

c) 

 1 Capo Progetto Q € 234,16 1 € 234,16 
 1 Analista Funzionale B1 € 194,64  € − 
 1 Specialista di Prodotto B1 € 194,64 4 € 778,56 

FORM 
Formazione 

base e 
specialistica 

per la 
gestione 

della 
Piattaforma 

1 Architetto di Sistema/sistemista A € 205,28  € − 
2 Programmatore B1 € 194,64  € − 

       
 Programmatore − esperto user    
 interface, usability, testing, graphics    

1 design B1 € 194,64 
1 Formatore B3 € 175,84 22 € 3.868,48 

1 Privacy A € 205,28  € − 

1 Operatore help−desk C1 € 166,16  € − 

d) 
GEST−SERV 
Gestione del 

Servizio 

1 Capo Progetto Q € 234,16 12 € 2.809,92 
1 Analista Funzionale B1 € 194,64 25 € 4.866,00 
1 Specialista di Prodotto B1 € 194,64 15 € 2.919,60 
1 Architetto di Sistema/sistemista A € 205,28 15 € 3.079,20 
2 Programmatore B1 € 194,64 80 € 15.571,20 

 Programmatore − esperto user       
 interface, usability, testing e graphics       

1 design B1 € 194,64 10 € 1.946,40 
1 Formatore B3 € 175,84  € − 
1 Privacy A € 205,28 15 € 3.079,20 

1 Operatore help−desk C1 € 166,16 180 € 29.908,80 

TOTALE 588 € 110.230,72 
 

SERVIZI A MISURA: 

 
Attività 

 
Profili Professionali 

Livello 
Contrattuale 

Costo 
Giornata da 

Tabella 

N˚ 
Giornate/ 

Uomo 

 
Costo Manodopera 

e) 
MEV  

Manutenzione 
Evolutiva 

Capo Progetto Q € 234,16 1 € 234,16 

Analista Funzionale B1 € 194,64 1 € 194,64 

Specialista di Prodotto B1 € 194,64 1 € 194,64 

Architetto di Sistema/sistemista A € 205,28 1 € 205,28 

Programmatore B1 € 194,64 1 € 194,64 

Formatore B3 € 175,84 1 € 175,84 
 

In considerazione delle voci rappresentate e dei fattori di economia, il valore della stima dei costi della 
manodopera sono pari a euro 110.230,72.  

 

 

Pagina  16 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

2.  Costi generali sostenuti. 

I costi generali considerati dell’operatore economico, imputabili per la procedura di gara, si compongono di: 

>   Valori di ammortamento residuo per apparati tecnologici personali e strumenti di produttività 
individuale, compresi i valori per servizi di connettività e comunicazione in azienda, applicazioni 
comuni; 

>   Materiali di consumo e cancelleria; 

>   Ammortamento e spese di sede, spazi e consumi energetici; 

>   Spese telefoniche; 

>   Altri costi di gestione della commessa 

La stima dei costi generali sostenuti, imputati alla commessa, è di euro 11.023,07. 

 

3.  Oneri aziendali della sicurezza per il progetto. 

Con riferimento agli oneri aziendali della sicurezza per il progetto, imputabili per la procedura di gara, 
l’operatore economico riferisce che applica e rispetta tutte le normative in materia di sicurezza e condizioni di 
lavoro nel pieno rispetto delle prescrizioni di cui ai recenti D.Lgs. 81/08. 

Il calcolo dei costi della sicurezza del lavoro, ai sensi dell’articolo 26 comma 6 del D.Lgs. 81/08, è stato fatto 
tenendo conto delle seguenti voci: 

>   Gestione ed aggiornamento del Sistema di Gestione Salute e Sicurezza sul lavoro; 

>   Gestione ed aggiornamento dei Documenti di Valutazione dei Rischi; 

>  Gestione del processo di informazione e formazione del personale; 

>  Gestione del processo di sorveglianza sanitaria del personale; 

>  Costo di gestione ordinaria degli insediamenti aziendali per il mantenimento dei massimi livelli di 
sicurezza (conformità impianti ed infrastrutture) ed ergonomia degli ambienti e delle postazioni di 
lavoro (arredi, microclima, illuminazione, etc.). 

La stima degli oneri di sicurezza imputati alla commessa, sulla base delle politiche di ribaltamento degli oneri 
per la sicurezza delle società, è di euro 1.653,46. 

 

4.  Utile dell’impresa. 
Sulla base di questi presupposti, le tabelle sotto riportate illustrano le voci di costo, suddivise tra Servizi a 

Corpo e Servizi a Misura, che hanno concorso alla determinazione dell’utile di impresa della commessa. 

 
 
 
 

Pagina  17 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 
 
 
 
SERVIZI A CORPO: 

Voci di Costo Valore (€) 

A. Costi deIIa Manodopera € 110.230,72 
B. Costi GeneraIi Sostenuti € 11.023,07 
C. Oneri aziendaIi deIIa sicurezza € 1.653,46 

Costo TotaIe € 122.907,25 
Importo CompIessivo Offerto € 144.596,77 

D. Utile d’impresa (al netto di IVA) € 21.689,52 

 
SERVIZI A MISURA: 

# Profili Professionali 
1.Costo Giornata 
da tabella 

2.Costi 
Generali 

3.Oneri 
Aziendali della 
sicurezza 

Costo 
Totale 

Importo 
complessivo 

4.Utile 
d’impresa (al 
netto di IVA) 

FP1 Capo Progetto € 234,16 € 23,42 € 3,51  € 261,09 € 380,00 € 118,91 

FP2 Analista Funzionale € 194,64 € 19,46 € 2,92 € 217,02 € 300,00 € 82,98 

FP3 Specialista di prodotto € 194,64 € 19,46 € 2,92 € 217,02 € 300,00 € 82,98 

FP4 Architetto di 
Sistema/sistemista 

€ 205,28 € 20,53 € 3,08 € 228,89 € 340,00 € 111,11 

FP5 Programmatore € 194,64 € 19,46 € 2,92 € 217,02 € 330,00 € 112,98 

FP6 Formatore € 175,84 € 17,58 € 2,64 € 196,06 € 295,00 € 98,94 

 
L’utile risultante per i servizi a corpo è del 15% mentre per i servizi a misura è in media del 31,18%, per cui 

struttura dei costi della commessa è perfettamente compatibile con la politica di utile dell’impresa proponente 

per questa tipologia di progetti. 

 

5. Conclusione 

Alla luce di tali verifiche, viene confermata, complessivamente, la congruità e la sostenibilità economica 

dell’offerta presentata dall’operatore economico MAGGIOLI SpA e si rilascia parere favorevole 

all’aggiudicazione dell’appalto: SILD – “Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale 

(M.E.LA), ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2 del decreto legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in legge n. 108 del 

Pagina  18 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

29.7.2021, per l’affidamento dei servizi di gestione dei bandi ex art. 16, Sild e delle procedure di reclutamento 

del personale della Regione Lazio”, CIG 9476350368. 

 
Il presente verbale, a qui si compone di nr. 8 pagine, è trasmesso al Direttore Regionale della Centrale 

Acquisti al fine di assumere gli atti eventualmente conseguenti. 
Letto, confermato, sottoscritto. 

 
 
 
 
  Il Dirigente e RUP della fase di 

affidamento 
  Ing. Mattia Spiga 
 

Pagina  19 / 19

Atto n. G01339 del 03/02/2023


